
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.12.2023  

 
                                                                                                 № 1522 

г. Североуральск 
  

Об утверждении комплексного плана мероприятий по обеспечению 
защиты прав потребителей в Североуральском городском округе  

на 2024-2027 годы 
 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации 
государственной политики по защите прав и интересов потребителей, 
формирования условий, обеспечивающих последовательное повышение 
качества жизни населения Североуральского городского округа, 
Администрация Североуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению защиты 
прав потребителей в Североуральском городском округе на 2024-2027 годы 
(прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа. 
 
 
Глава 
Североуральского городского округа                     С.Н. Миронова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Североуральского городского округа  
от 06.12.2023 № 1522 
«Об утверждении комплексного 
плана мероприятий по обеспечению 
защиты прав потребителей в 
Североуральском городском округе 
на 2024-2027 годы» 

 

Комплексный план мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в 
Североуральском городском округе на 2024-2027 годы 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

 

1 2 3 4 
1. Рассмотрение доклада о 

деятельности Территориального 
отдела Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области в 
г.Североуральске, г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и г.Карпинск 
по вопросам защиты прав 
потребителей на территории 
Североуральского городского 
округа на заседании 
Координационного совета по 
инвестициям и развитию малого 
и среднего предпринимательства 
в Североуральском городском 
округе. 
Размещение доклада на 
официальном сайте 
Администрации 
Североуральского городского 
округа https://adm-
severouralsk.ru/ 

1 раз в год Администрация 
Североуральского 
городского округа, 
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в г.Североуральске, 
г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и 
г.Карпинск, Фонд 
поддержки малого 
предпринимательства 
г. Североуральска 

2. Размещение информационных 
материалов, направленных на 
повышение потребительской 
грамотности, в средствах 
массовой информации 

в течение года Администрация 
Североуральского 
городского округа, 
Территориальный 
отдел Управления 



3 
 
1 2 3 4 

Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в г.Североуральске, 
г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и 
г.Карпинск 

3. Размещение на официальном 
сайте Администрации 
Североуральского городского 
https://adm-severouralsk.ru/ в сети 
Интернет материалов по 
вопросам защиты прав 
потребителей 

в течение года Администрация 
Североуральского 
городского округа, 
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в г.Североуральске, 
г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и 
г.Карпинск 

4. Информационное 
взаимодействие с сайтом 
«Защита прав потребителей 
свердловской области» 
https://potrebitel66.ru/ в рамках 
соглашения с Министерством 
агропромышленного комплекса 
и продовольствия Свердловской 
области в сфере защиты прав 
потребителей 

постоянно Министерство 
агропромышленного 
комплекса и 
потребительского 
рынка Свердловской 
области (по 
согласованию), 
Администрация 
Североуральского 
городского округа  

5. Информирование городских 
средств массовой информации о 
проведении Областного 
конкурса, посвященного 
Всемирному Дню защиты прав 
потребителей, среди средств 
массовой информации на 
лучшее освещение тем, 
направленных на просвещение и 
популяризацию вопросов 
защиты прав потребителей в 
Свердловской области 

Ежегодно Отдел экономики и 
потребительского 
рынка Администрации 
Североуральского 
городского округа 

6. Организация работы «горячей 
линии» по вопросам защиты 
прав потребителей в различных 
сферах деятельности 

в течение года Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 



4 
 
1 2 3 4 

потребительского рынка товаров 
и услуг 

в г.Североуральске, 
г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и 
г.Карпинск 

7. Проведение «дня открытых 
дверей» в честь празднования 
Всемирного дня прав 
потребителей (15 марта) 

март Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в г.Североуральске, 
г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и 
г.Карпинск 

8. Подготовка и проведение 
совещаний, семинаров, 
«круглых столов» с 
хозяйствующими субъектами 
потребительского рынка по 
вопросам защиты прав 
потребителей 

в течение года Администрация 
Североуральского 
городского округа, 
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в г.Североуральске, 
г.Ивдель, 
г.Краснотурьинск и 
г.Карпинск 

9. Выявление мест 
несанкционированных объектов 
торговли на территории 
Североуральского городского 
округа, выявление фактов 
размещения нестационарных 
торговых объектов без 
заключения договора, 
предусматривающего его 
размещение, и (или) с 
нарушением требований к 
размещению нестационарного 
торгового объекта 

В течение года Администрация 
Североуральского 
городского округа, 
Главы Управлений 
Администрации в 
поселках 

10. Актуализация информации, 
посвященной защите прав 
потребителей, на странице в 
информационно-
телекоммуникационной системе 
Интернет на сайте 
Администрации 

в течение года Администрация 
Североуральского 
городского округа  



5 
 
1 2 3 4 

Североуральского городского 
округа 

11. Подготовка сводной 
информации об исполнении 
комплексного плана по защите 
прав потребителей в 
Североуральском городском 
округе за отчетный год 

декабрь Администрация 
Североуральского 
городского округа  

 

 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

